1

UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 71/PGD&ĐT
V/v hướng dẫn công tác tuyên truyền

biển đảo trong các nhà trường năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 04 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong huyện.

Thực hiện Công văn số 325/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 03/3/2020 của Sở

GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền biển đảo năm 2020, Phòng

GD&ĐT hướng dẫn các nhà trường thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đổi mới, chủ động triển khai công tác tuyên truyền biển, đảo gắn liền với

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, nhất là trong triển khai tổ

chức Đại hội các cấp, tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Nâng cao nhận thức

của các cấp ủy đảng, đảng viên về công tác tuyên truyền biển, đảo.

2. Tiếp tục tuyên truyền về các quyền lợi và lợi ích hợp pháp của Việt Nam

trên Biển Đông phù hợp với luật pháp quốc tế. Thông tin, phổ biến đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của ban, bộ,

ngành Trung ương, địa phương liên quan đến biển, đảo Việt Nam, kết quả triển khai

thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X)

về “Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020” và Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP

của Chính phủ về “Chương trình hành động thực hiện Chiến lược biển Việt Nam

đến năm 2020”. Tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

22/10/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XII) về “Chiến lược phát

triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

3. Đa dạng hóa nội dung thông tin, phù hợp với tình hình thực tế của nhà

trường, từng cấp học, bậc học; nâng cao nhận thức, hiểu biết về đại dương, kỹ năng

sinh tồn, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, phòng chống thiên tai,

bảo vệ tài nguyên môi trường biển. Tuyên truyền quốc phòng - an ninh phù hợp

với nhận thức của học sinh từng bậc học về bảo vệ Tổ quốc, bảo đảm an ninh quốc

gia trên biển.

4. Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, giáo

viên Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong nhà trường trong công tác tuyên

truyền về biển, đảo. Đẩy mạnh việc sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại

trong công tác tuyên truyền biển, đảo. Động viên, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học

sinh tham gia sáng tác, biểu diễn, tuyên truyền về đề tài biển, đảo quê hương.

2

5. Đấu tranh phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái của các thế lực thù

địch về vấn đề biển, đảo Việt Nam. Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, giáo

viên, người lao động và học sinh trong đơn vị để có nhận thức đầy đủ về quan

điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về biển, đảo.

6. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động, học

sinh trong việc sử dụng Internet, mạng xã hội, nhằm thông tin, tuyên truyền sâu

rộng, chính xác về biển, đảo Việt Nam. Nhắc nhở và có biện pháp xử lý kỷ luật với

cán bộ, giáo viên, học sinh đưa tin sai lệch về chủ trương, chính sách, lập trường

của Đảng, Nhà nước ta trong vấn đề Biển Đông.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.